
AUTORIDADES

DIRECCIÓN BOLETÍN OFICIAL
Santa Fe 1246 - N3300HYD - Posadas - Misiones

TEL/FAX: (0376) 4447021
boletin_oficial@misiones.gov.ar

www.boletin.misiones.gov.ar

Lic. HUGO MARIO PASSALACQUA
Gobernador

C.P.N. LUCAS ROMERO SPINELLI 
Vicegobernador

Sr. HÉCTOR RICARDO LLERA
Ministro de 

Coordinación General de Gabinete
Dr. MARCELO GABRIEL PÉREZ

Ministro de Gobierno
Sr. RAMIRO BERNARDO ARANDA 

Ministro de Educación,
Ciencia y Tecnología

Sr. JOSÉ MARTÍN SCHUAP
Secretario de Estado de Cultura

Sr. ALDO FACUNDO STEINHORST
Ministro de Deportes

Dr. HÉCTOR JAVIER GONZÁLEZ
Ministro de Salud Pública

Sr. ROBERTO SAMUEL PADILLA 
Secretario de Estado de Prevención 
de Adicciones y Control de Drogas

C.P.N. ADOLFO SAFRÁN
Ministro de Hacienda,

Finanzas, Obras y Servicios Públicos
Ing. ÁNGEL PAOLO QUINTANA 

Secretario de Estado de Energía 
Sr. FEDERICO RAÚL FACHINELO

Ministro de Industria
Sra. MARTA ISABEL FERREIRA

Secretaria de Estado de Agricultura Familiar
Arq. MARTÍN ANTONIO RECAMAN 

Ministro de Ecología y
Recursos Naturales Renovables

Sra. LILIANA MABEL RODRÍGUEZ 
Ministra de Acción Cooperativa, 
Mutual, Comercio e Integración

Dra. SILVANA ANDREA GIMENEZ
Ministra de Trabajo y Empleo

Sr. FERNANDO ANÍBAL MEZA 
Ministro de Desarrollo Social,

la Mujer y la Juventud
Dra. KARINA ALEJANDRA AGUIRRE

Ministra de Derechos Humanos
Lic. FACUNDO LÓPEZ SARTORI

Ministro del Agro y la Producción
Dr. JOSÉ MARÍA ARRÚA

Ministro de Turismo
Sr. JOSÉ GERVASIO MALAGRIDA

Secretario de Estado de Cambio Climático
Dr. HUGO ANDRÉS AGUIRRE

Subsecretario Legal y Técnico
Dr. FERNANDO LUIS IACONO

Director del Boletín Oficial

Todas las publicaciones que se realizan en el Boletín Oficial 
deben ser tenidas por auténticas y por consiguiente no ne-
cesitan ratificación alguna.

LEY IV - Nº 1 - APARECE LOS DÍAS HÁBILES
República Argentina

AÑO LXVIII  Nº 16491         POSADAS, VIERNES 5 DE DICIEMBRE DE 2025       EDICIÓN DE 71 PÁGINAS

Decreto Completo N°: 2426......................... Pág.	 2 a 71.

SUMARIO

SUPLEMENTO
BOLETÍN OFICIAL 16491



Pág. 2	 SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL  Nº 16491	 Posadas, Viernes 5 de Diciembre de 2025

PRIMERA SECCIÓN 
DECRETOS COMPLETOS

DECRETO N° 2426
POSADAS, 26 de Noviembre de 2.025.-
VISTO: El expediente N° 3000-2104/2.025, registro del Ministerio de Hacienda, Finanzas, Obras y Servicios Públicos, 
caratulado: “E/ MODELO DE CONVENIO ENTRE LA PROVINCIA DE MISIONES Y CAF PROYECTO DE ME-
JORAS DE INFRAESTRUCTURA DE REDES ELÉCTRICAS”, y
CONSIDERANDO:
QUE, en el expediente de referencia, obra un proyecto de contrato de préstamo con la Corporación Andina de Fomento 
(CAF) de largo plazo a favor de la Provincia de Misiones, con garantía soberana de la República Argentina, por un mon-
to de hasta SETENTA Y CINCO MILLONES DE DÓLARES de los Estados Unidos de América (USD 75.000.000,00), 
destinado al Proyecto de mejoras de Infraestructura de Redes Eléctricas “AMPLIACIÓN E.T. 500/132/33 Kv SAN 
ISIDRO - CAMPO 07/08 TRANSFORMADOR 3 500 Kv y COMPLEMENTARIAS DE 132 Kv”;
QUE, la Corporación Andina de Fomento (CAF) es un banco de desarrollo comprometido con mejorar la calidad de 
vida de los latinoamericanos y caribeños, apuntando a promover el desarrollo sostenible y la integración regional;
QUE, el cuarto párrafo del Artículo 34° de las Leyes VII – N° 103 y VII – N° 107, autoriza al Poder Ejecutivo a contraer 
Crédito Público cuyo destino es la inversión pública en obras de saneamiento, vial, energéticas, comunicación, bienes 
de capital u otras obras de infraestructura social o productivas en el marco de programas y proyectos de la Unidad para 
el Cambio Rural, u otros, que son ejecutadas en el conjunto de los municipios. Como así también, para el desarrollo de 
sistemas informáticos, aplicación de procesos tecnológicos, conectividad y otras erogaciones destinadas a la moderni-
zación y fortalecimiento del Estado;
QUE, el Artículo 25° de la Ley Nacional N° 25.917 y sus modificatorias del Régimen Federal de Responsabilidad Fis-
cal, establece que los gobiernos provinciales, de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires y de los municipios para acceder 
a operaciones de endeudamiento y otorgar garantías y avales, elevarán los antecedentes y la documentación correspon-
diente al MINISTERIO DEL INTERIOR, el que conjuntamente con el MINISTERIO DE ECONOMÍA efectuarán un 
análisis a fin de autorizar tales operaciones conforme a los principios de la presente ley;
QUE, en la reglamentación del artículo citado en el párrafo precedente, dispuesto en el decreto del Poder Ejecutivo 
Nacional N° 1.731/04 establece que es indispensable la emisión de este acto administrativo, con el fin de aprobar las 
condiciones de la operatoria;
QUE, con fecha 28 de Octubre de 2.025 a través del Dictamen N° 033/25 el Señor Fiscal de Estado de la Provincia 
opinó que la operación a llevarse a cabo va en consonancia con las facultades otorgadas por el Artículo 34° de la Ley 
VII – N° 103;
QUE, a foja 45 que obra en el expediente de referencia el Dictamen Contador General de la Contaduría General de la 
Provincia determinando que no se encuentran objeciones para la suscripción del CONTRATO aludido;
QUE, por lo expuesto asisten al Poder Ejecutivo facultades para disponer la presente;
POR ELLO:

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE MISIONES
D E C R E T A:

ARTÍCULO 1°.- APRUÉBASE el modelo de CONTRATO DE PRÉSTAMO entre la Corporación Andina de Fomento 
y la Provincia de Misiones, que como ANEXO I forma parte del presente instrumento legal por un monto de hasta 
SETENTA Y CINCO MILLONES DE DÓLARES de los Estados Unidos de América (USD 75.000.000,00), destinado 
al Proyecto de mejoras de Infraestructura de Redes Eléctricas “AMPLIACIÓN E.T. 500/132/33 Kv SAN ISIDRO - 
CAMPO 07/08 TRANSFORMADOR 3 500 Kv y COMPLEMENTARIAS DE 132 Kv”.-
ARTÍCULO 2°.- APRUÉBASE en todas sus partes, el Modelo de Contrato de Contragarantía entre la República Argen-
tina y la Provincia de Misiones, que como Anexo II forma parte integrante del presente instrumento legal, en un todo 
de acuerdo con los motivos expuestos en los considerandos precedentes.-
ARTÍCULO 3°.- REFRENDARÁ el presente Decreto el Señor Ministro de Hacienda, Finanzas, Obras y Servicios 
Públicos.-
ARTICULO 4°.- REGÍSTRESE. Comuníquese a los Ministerios de Hacienda, Finanzas, Obras y Servicios Públicos, 
Contaduría General de la Provincia, Tesorería General de la Provincia, Subsecretaría de Ingresos, Finanzas y Coor-
dinación Fiscal. Notifíquese a la Secretaría de Provincias dependiente del Ministerio del Interior de la Nación y a la 
Secretaría de Hacienda dependiente del Ministerio de Economía de la Nación. Publíquese, dese al Registro y Boletín 
Oficial. Cumplido. ARCHÍVESE.- 

PASSALACQUA – Safrán 
______________________________



Posadas, Viernes 5 de Diciembre de 2025                  SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL Nº 16491	 Pág. 3



Pág. 4	 SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL  Nº 16491	 Posadas, Viernes 5 de Diciembre de 2025



Posadas, Viernes 5 de Diciembre de 2025                  SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL Nº 16491	 Pág. 5



Pág. 6	 SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL  Nº 16491	 Posadas, Viernes 5 de Diciembre de 2025



Posadas, Viernes 5 de Diciembre de 2025                  SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL Nº 16491	 Pág. 7



Pág. 8	 SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL  Nº 16491	 Posadas, Viernes 5 de Diciembre de 2025



Posadas, Viernes 5 de Diciembre de 2025                  SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL Nº 16491	 Pág. 9



Pág. 10	 SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL  Nº 16491	 Posadas, Viernes 5 de Diciembre de 2025



Posadas, Viernes 5 de Diciembre de 2025                  SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL Nº 16491	 Pág. 11



Pág. 12	 SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL  Nº 16491	 Posadas, Viernes 5 de Diciembre de 2025



Posadas, Viernes 5 de Diciembre de 2025                  SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL Nº 16491	 Pág. 13



Pág. 14	 SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL  Nº 16491	 Posadas, Viernes 5 de Diciembre de 2025



Posadas, Viernes 5 de Diciembre de 2025                  SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL Nº 16491	 Pág. 15



Pág. 16	 SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL  Nº 16491	 Posadas, Viernes 5 de Diciembre de 2025



Posadas, Viernes 5 de Diciembre de 2025                  SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL Nº 16491	 Pág. 17



Pág. 18	 SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL  Nº 16491	 Posadas, Viernes 5 de Diciembre de 2025



Posadas, Viernes 5 de Diciembre de 2025                  SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL Nº 16491	 Pág. 19



Pág. 20	 SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL  Nº 16491	 Posadas, Viernes 5 de Diciembre de 2025



Posadas, Viernes 5 de Diciembre de 2025                  SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL Nº 16491	 Pág. 21



Pág. 22	 SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL  Nº 16491	 Posadas, Viernes 5 de Diciembre de 2025



Posadas, Viernes 5 de Diciembre de 2025                  SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL Nº 16491	 Pág. 23



Pág. 24	 SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL  Nº 16491	 Posadas, Viernes 5 de Diciembre de 2025



Posadas, Viernes 5 de Diciembre de 2025                  SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL Nº 16491	 Pág. 25



Pág. 26	 SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL  Nº 16491	 Posadas, Viernes 5 de Diciembre de 2025



Posadas, Viernes 5 de Diciembre de 2025                  SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL Nº 16491	 Pág. 27



Pág. 28	 SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL  Nº 16491	 Posadas, Viernes 5 de Diciembre de 2025



Posadas, Viernes 5 de Diciembre de 2025                  SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL Nº 16491	 Pág. 29



Pág. 30	 SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL  Nº 16491	 Posadas, Viernes 5 de Diciembre de 2025



Posadas, Viernes 5 de Diciembre de 2025                  SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL Nº 16491	 Pág. 31



Pág. 32	 SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL  Nº 16491	 Posadas, Viernes 5 de Diciembre de 2025



Posadas, Viernes 5 de Diciembre de 2025                  SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL Nº 16491	 Pág. 33



Pág. 34	 SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL  Nº 16491	 Posadas, Viernes 5 de Diciembre de 2025



Posadas, Viernes 5 de Diciembre de 2025                  SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL Nº 16491	 Pág. 35



Pág. 36	 SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL  Nº 16491	 Posadas, Viernes 5 de Diciembre de 2025



Posadas, Viernes 5 de Diciembre de 2025                  SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL Nº 16491	 Pág. 37



Pág. 38	 SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL  Nº 16491	 Posadas, Viernes 5 de Diciembre de 2025



Posadas, Viernes 5 de Diciembre de 2025                  SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL Nº 16491	 Pág. 39



Pág. 40	 SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL  Nº 16491	 Posadas, Viernes 5 de Diciembre de 2025



Posadas, Viernes 5 de Diciembre de 2025                  SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL Nº 16491	 Pág. 41



Pág. 42	 SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL  Nº 16491	 Posadas, Viernes 5 de Diciembre de 2025



Posadas, Viernes 5 de Diciembre de 2025                  SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL Nº 16491	 Pág. 43



Pág. 44	 SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL  Nº 16491	 Posadas, Viernes 5 de Diciembre de 2025



Posadas, Viernes 5 de Diciembre de 2025                  SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL Nº 16491	 Pág. 45



Pág. 46	 SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL  Nº 16491	 Posadas, Viernes 5 de Diciembre de 2025



Posadas, Viernes 5 de Diciembre de 2025                  SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL Nº 16491	 Pág. 47



Pág. 48	 SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL  Nº 16491	 Posadas, Viernes 5 de Diciembre de 2025



Posadas, Viernes 5 de Diciembre de 2025                  SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL Nº 16491	 Pág. 49



Pág. 50	 SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL  Nº 16491	 Posadas, Viernes 5 de Diciembre de 2025



Posadas, Viernes 5 de Diciembre de 2025                  SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL Nº 16491	 Pág. 51



Pág. 52	 SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL  Nº 16491	 Posadas, Viernes 5 de Diciembre de 2025



Posadas, Viernes 5 de Diciembre de 2025                  SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL Nº 16491	 Pág. 53



Pág. 54	 SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL  Nº 16491	 Posadas, Viernes 5 de Diciembre de 2025



Posadas, Viernes 5 de Diciembre de 2025                  SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL Nº 16491	 Pág. 55



Pág. 56	 SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL  Nº 16491	 Posadas, Viernes 5 de Diciembre de 2025



Posadas, Viernes 5 de Diciembre de 2025                  SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL Nº 16491	 Pág. 57



Pág. 58	 SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL  Nº 16491	 Posadas, Viernes 5 de Diciembre de 2025



Posadas, Viernes 5 de Diciembre de 2025                  SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL Nº 16491	 Pág. 59



Pág. 60	 SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL  Nº 16491	 Posadas, Viernes 5 de Diciembre de 2025



Posadas, Viernes 5 de Diciembre de 2025                  SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL Nº 16491	 Pág. 61



Pág. 62	 SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL  Nº 16491	 Posadas, Viernes 5 de Diciembre de 2025



Posadas, Viernes 5 de Diciembre de 2025                  SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL Nº 16491	 Pág. 63



Pág. 64	 SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL  Nº 16491	 Posadas, Viernes 5 de Diciembre de 2025



Posadas, Viernes 5 de Diciembre de 2025                  SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL Nº 16491	 Pág. 65



Pág. 66	 SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL  Nº 16491	 Posadas, Viernes 5 de Diciembre de 2025



Posadas, Viernes 5 de Diciembre de 2025                  SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL Nº 16491	 Pág. 67



Pág. 68	 SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL  Nº 16491	 Posadas, Viernes 5 de Diciembre de 2025



Posadas, Viernes 5 de Diciembre de 2025                  SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL Nº 16491	 Pág. 69



Pág. 70	 SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL  Nº 16491	 Posadas, Viernes 5 de Diciembre de 2025



Posadas, Viernes 5 de Diciembre de 2025                  SUPLEMENTO BOLETÍN OFICIAL Nº 16491	 Pág. 71


		2025-12-05T07:44:40-0300
	IACONO Fernando Luis




